
PROMPT INSOLV s.p.a.t
Oradeq; str. George Eftescu, ftr. 77, ap.2, tel: 0722.716.225, 0729.099.666;
fqx: O359.439.640

Nr. 582 din 12.11.2013

Dosar nr. 6685/l I l/2013-Tribunalul Bihor

Deb it or Int er c arpatia S RL

CATRE

TRIBUNALUL BIHOR

Termen: 19.02.2014

, g Ft8. 20.t1

Raport privind activitatea desflqurati

de administratorul judiciar Prompt Insolv S.P.R,L de la

ultimul termen de judecata la debitoarea

Intercarpatia SRL

Subscrisa Prompt Insolv SPRL membru U.N.P.I.R. inregistrat in

regisrul formelor de organizare sub nr. RFO II 0613, CIF 21483951 cu

- sediul in Oradea, str. George Enescu, nr. 11, ap.2, Bihor, vi cumonicdm

prezentul rapod in conformitate dispoziriile Legii 85/2006 privind

procedura insolvenlei, in calitate de administrator judiciar, numit in

dosarul cu nr. de mai sus, prin incheierea nr. 2312/F 130.08.2013, prin care

vA prezentdm activitatea desfrqurata de la deschiderea procedurii p6.ni la

prezentul termen:

Activitatea administratorului judiciar s-a concentrat in aceastd

perioadd pe supravegherea gi indrumarea debitoarei in decursul perioadei

de obsen a1ie.



PROMPT INSOLV s.p.a.t
Orad.ed, str. Ceorge Eftescu, nr, 11, ap.2, tet: 0722,776.225, O229.O99.666i \

Confonn rapoftr ui administratorului special activitatea comerciali

a debitoarei a continuat de aceeaqi manierd ca inaintea deschiderii

procedurii, respectiv nu au fost desfi$urate alte activit6ti in afara celor

obisnuite, activitatea de baza a firmei SC INTERCARPATIA SRL hind

manipularea si depozitarea containerelor in traficul intermodal de marfuri

sosite in trenuri directe de marfa sau in trafic difuz, iar in secundar

transpofiul rutier de marfuri in trafic intermodal, deservind clientii care isi

transpofia marfa in acest mod.

In acest scop, INTERCARPATIA are incheiat cu SC COMAT

BIHOR SA contract de inchiriere pt. platfoma betonata pe o perioada de

10 ani cu acces la calea ferata, o antestatie feroviara cu 4linii,contract de

prestari serwicii de manevra feroviara tot pe 10.

INTERCARPATIA are in patrimoniu 4 camioane autotractor si un

camion in sistem leasing, 6 semiremorci si o semiremorca inchidata,

deservite de conducatori auto atestati ARR.

INTERCARPATIA are un numar de 7 contracte de prestari servicii

importante cu firme romane si sbaine, pentru activitatea feroviara si

transporturi rutiere de marfuri.

ln perioada noiembrie-decembrie 2013 s-au generat venituri din

activitatea feroviara, din activitatea rutiera sj alte venituri, cu un total al

cifrei de afaceri de 123585 lei, scaderea cifrei de afaceri pe aceste doua

luni datorandu-se activitatii scazute pe timp de iarna, caracteristica

acestui tip de activitate.

Lanivel de personal, s-a redus numarul de la 15 la 13 angajati"



PROMPT INSOLV s.p.n.t
Ordded" str. George Eftescu, nr. 77, d.1t.2, tet: 0722,776.225, 0729.099.666;
fdx: O359.439.64O

Avand in vedere situatia INTERCARPATIA si dorinta reala de

reorganizare si redresare a societatii, s-a pus accent pe studierea pietei

interne si intemationale, rezultand ca cererea in transpofiuri feroviare este

tot mai mare asa ca suntem in discutii cu mai multe societati inteme si

intemationale interesate in promovarea si atragerea de clienti in

terminalul de containere INTERCARPATIA. cum ar fi: SEAL

LOGlSTIC, AMA BIODIESEL, A1 LOGISTIC etc.

Principala realizare o consideram totusi pafieneriatul materializat

printr-un contract cu firma EVEMST MANAGEMENT GROLTP SRL

,care garanteaza atragerea de investitori in teminalul INTERCARPATIA,

cel mai imporlant fiind compania multinationala METRANS, recLrnoscuta

pe plan intemational, direct interesata in investirea si atragerea de capital

in terminalul INTERCARPATIA.

ln acest scop, reprezentanti ai companiei METRANS, inclusiv

CEO-ul companiei, au fost la sediul firmei si la punctul de lucru avand

loc mai multe runde de negocieri. Acestea se vor materializa in decursul

Iunilor urmatoare, urmand ca de la 01.01.2014 terminalul si activitatea de

transport intemodal sa fi.u.rctioneze la parametri normali de exploatare.

CONCLUZII

in momentul cle fal6 considerdm cd se impune continuarea

procedurii cu incA un temen pentru solulionaxea contestaliilor, unlrAnd sd

se analizeze uJterior problemele legate de reorganizerea debitoarei, dup6

detinitivarea masei credale.

VE rugim si acorda(i un nou termen penhx continuarea procedurii.



PROMPT IIVSOtrV s.p.n.r.
___ r-

Ordded. st,.. Geotge Eflescu, nr. 77, dp.2, tel: 0722,716.225, 0729.099.666;
jdx: 0359.439,6aO

Oradea 18.02.2014

Cu stimd,

Prompt Insolv S.P.R.L

asociat coordonator Paul-Cristian Prada


